PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2017

Data: 24 de fevereiro de 2017

Concede o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Nilva Fronza na Categoria Educacional.

[bookmark: _GoBack]PROFESSORA SILVANA - PTB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense a Senhora Nilva Fronza na Categoria Educacional.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de fevereiro de 2017.

	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	PROFª. MARISA
Vereadora PTB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador PSC
	DAMIANI DA TV
Vereador PSC
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: NILVA FRONZA
IDADE: 61 ANOS
NATURALIDADE: FRANCISCO BELTRÃO – PR
PROFISSÃO: PEDAGOGA
ESTADO CÍVIL: SOLTEIRA
RESIDE EM SORRISO: 24 ANOS
FILHOS: NÃO TEM

BREVE HISTÓRICO

Nilva Fronza nasceu no dia 12 de agosto de 1955 na cidade de Francisco Beltrão no Paraná, veio para Sorriso em dezembro do ano de 1992, no ano seguinte, fez seu primeiro concurso para o cargo de Professora e desde então atua na educação do nosso município.

A primeira escola em que a professora lecionou foi na Escola Professora Ivete Lourdes Arenhardt, durante esses vinte e quatro ano de atuação dentro na Educação Municipal de Sorriso ela exerceu várias funções, dentre ela podemos destacar:
Direção da Escola Municipal Ivete Lourdes Arenhardt - 1933;
Coordenação Pedagógica Secretaria Municipal de Educação – 1994 à 1996;
Direção Escola Municipal Jardim Amazônia – 2000;
Coordenação da Escola Municipal São Domingos – 2001 à 2004;
Direção da Escola Municipal São Domingos – 2005 à 2010;
Orientação da Escola Municipal Rui Barbosa – 2013 à 2015;
Atualmente exerce a função de Professora na Escola Municipal Rui Barbosa;

Nilva Fronza é uma professora atuante dentro da sua classe, atualmente é integrante do Conselho Municipal da Previso, já participou dos Conselhos da Merenda Escolar, do Bolsa Família, entre outros. É sindicalizada no Sindicato dos Servidores públicos desde a sua fundação e também já fez parte da sua diretoria.

Por este motivo acreditamos que essa homenagem é mais que merecida. Hoje a Professora Nilva Fronza recebe esta homenagem representando a classe dos Professores Municipais de Sorriso, pois, dentre todos os profissionais, sem dúvida o professor é um dos mais importantes. A arte da aprendizagem se inicia com o professor. É através de sua doação e dedicação que as primeiras palavras são lidas ou escritas. Através do seu empenho muitas pessoas, hoje, sabem mais, conhecem muito mais. Parabéns, Professora Nilva, por desempenhar tão bem o papel de educadora, pelo maravilhoso dom que tem de ensinar. Com certeza, o reconhecimento é pequeno diante de sua grandeza, por que seu trabalho é valioso e essencial. Sua personalidade faz de você essa pessoa querida e respeitada. Obrigada, professora, por não medir esforços para ensinar aquilo que sabe aos nossos alunos com sabedoria.